Sede| Edifício Imparte, Alto da Barrada,
2785-646 São Domingos de Rana, Portugal
(+351) 214 448 440
(Chamada p/ a rede nacional fixa) geral@imparte.pt
Descrição Geral
O carretel de incêndio Imparte com caixa, para instalação à face da parede ou embutido, mantém o equipamento
protegido, visível e fácil de identificar, garantindo que permanece sempre pronto a utilizar e permitindo uma resposta
imediata em caso de incêndio.

Certificado de Conformidade Certif CE nº 1328-CPR-
0009;
Como encomendar
N.Ref.CR041__carretel com mangueira 20mt;
N.Ref.CR041A_carretel com mangueira 25mt;
N.Ref.CR041B_carretel com mangueira 30mt.
Produtos Adicionais
Mangueira 25mm (30m) e pressão de serviço de 12
bar, com certificação em conformidade com a norma UNE-
EN 694:2001, cor branca;
Agulheta de 1” em latão ou latão cromado;
Manómetro 0~16bar;
Micro-interruptor para sinalização de abertura indevida
de porta;
Produtos Adicionais
Caixa em aço inoxidável 304 ou 316;
Aro de remate para montagem encastrada;
Extintor ABC 6kg ou AFFF não incluído;
Pintura em outra cor do catálogo RAL, desde que
aprovado em projecto/fiscalização;
Fecho armário de modelos diferentes sob consulta;
Sinalização fotoluminiscente de acordo com 92/58/EEC.
Detalhes Equipamento
Sede| Edifício Imparte, Alto da Barrada,
2785-646 São Domingos de Rana, Portugal
(+351) 214 448 440
(Chamada p/ a rede nacional fixa) geral@imparte.pt
Rev.2026; Pg.2/4
As imagens ilustrativas são do(s) produto(s) apresentado(s), no entanto estas poderão diferir ligeiramente
do(s) produto(s) final(ais).
Designação CARRETEL EM CAIXA DUPLA, COM VÁLVULA DE ABERTURA AUTOMÁTICA,
MANGUEIRA 20M/25M/30M
Marca IMPARTE/IMPARTEX N.Referência CR041
Sede| Edifício Imparte, Alto da Barrada,
2785-646 São Domingos de Rana, Portugal
(+351) 214 448 440
(Chamada p/ a rede nacional fixa) geral@imparte.pt
Rev.2026; Pg.3/4
Desenho Técnico
As imagens ilustrativas são do(s) produto(s) apresentado(s), no entanto estas poderão diferir ligeiramente
do(s) produto(s) final(ais).
Designação CARRETEL EM CAIXA DUPLA, COM VÁLVULA DE ABERTURA AUTOMÁTICA,
MANGUEIRA 20M/25M/30M
Marca IMPARTE/IMPARTEX N.Referência CR041
Sede| Edifício Imparte, Alto da Barrada,
2785-646 São Domingos de Rana, Portugal
(+351) 214 448 440
(Chamada p/ a rede nacional fixa) geral@imparte.pt
Rev.2026; Pg.4/4
Desenho Técnico
Legenda
1. Carretel constituído por dois discos de aço laminado a frio, 570mm, com
mangueira semi-rígida SI, anti-estática, anti-abrasiva, 25mm e pressão
máxima de serviço de 1,2MPa.;
2. Perne de fixação à caixa;
3. Distribuidor macho em latão, para união rotativa;
4. Tubo de ligação em ferro preto, série ligeira, zincado;
5. Casquilho de centragem;
6. Elemento horizontal de ligação do braço automático, em latão;
7. Elemento vertical de suporte e ligação do braço automático, em ferro;
8. União rotativa macho, em latão;
9. União rotativa fêmea, em latão;
10. Freio;
11. Elemento de fixação e suporte dos elementos horizontal e vertical do braço
automático;
12. Volante para abertura da válvula macho esférico;
13. Cabo de aço, tensionado para accionamento automático da válvula macho
esférico;